
1 

 

                                                                                                                                                        

 
 

                                                                                  
ISTITUTO COMPRENSIVO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°  GRADO “DON BOSCO” 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ribera, 13/02/2020  
      

ALL’ALBO 
AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

 
Oggetto: Decreto di rettifica/integrazione graduatorie provvisorie per la selezione degli 

Esperti formatori 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso AOODGEFID/ Prot. n. 4396 del 09/03/2018 –  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Competenze di base Asse I – Istruzione – 
Fondo sociale europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia (linguaggi e 
multimedialità – espressione creativa-  espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I 
e al II ciclo  (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 
nuovi linguaggi, ecc.).  

TITOLO PROGETTO: “LE CHIAVI DEL FUTURO 2” 
 

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-4                      
CUP: E98H18000600007 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Nell’ambito delle attività previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali 2014/2020 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale Europeo:  
 

 

Via Platania, n°13 – 92016 Ribera (AG) Tel. 0925/61162 /540864 - Fax  0925/545604 

Con sede staccata a Calamonaci Viale Europa Tel. 0925/969813/ 68317/68319 

C.F:83002130843  Cod. Univoco UFT4T8 
e-mail:agic85600x@istruzione.itpec: agic85600x@pec.istruzione.it sito web: www.icdonboscoribera.edu.it 

 

 

mailto:agic85600x@istruzione.it
mailto:agic85600x@pec.istruzione.it
http://www.icdonboscoribera.edu.it/




2 

 

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

numero AOODGDEFID n. 4396 del 09/03/2018, “Potenziamento delle competenze di 

base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Fondi Strutturali Europei –

Programma Operativo Nazionale – “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 - 

 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia 

 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, ecc.) con particolare riferimento al 

primo ciclo e al secondo ciclo. 

VISTE le note di integrazione e chiarimenti, le linee guida e le norme di riferimento, i 
Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 
VISTA la delibera n° 3 del 11/04/2018 con la quale il Collegio dei docenti approva la 

Candidatura N. 1014461 dell’Avviso pubblico AOODGEFID/ Prot. n. 4396 del 09/03/2018 

- Competenze di base - 2a edizione; 

VISTA la delibera n° 6 del 23/04/2018 con la quale il Consiglio d’Istituto approva la 

Candidatura N. 1014461 dell’Avviso pubblico AOODGEFID/ Prot. n. 4396 del 09/03/2018 

- Competenze di base - 2a edizione;  

VISTA la delibera n° 4  del 28/10/2019 con la quale il Collegio Docenti ha rivisto e 

approvato il Piano Triennale dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTA la delibera n° 2 del 28/10/2019  con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il 

Piano triennale  dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. AOODGEFID-22750 del 01/07/2019 che 

rappresenta la formale Autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa della 

singola Istituzione scolastica; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n° 5906 del 30/10/2019 per l’importo di 

€. 44.905,20;  

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale dell’Istituto; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito in Sicilia con D. A n. 7753 del 

28/12/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50;  

VISTO il progetto autorizzato 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-4   dal titolo “LE CHIAVI 

DEL FUTURO 2”; 

VISTI i moduli (Tipo di intervento) liberamente individuati dal Collegio dei docenti, da 

realizzare coerentemente con il Piano triennale dell’offerta formativa; 

VISTO l’Avviso  prot. n. 7144 del 20/12/2019 per il reclutamento di nove esperti formatori 
esterni;  
VALUTATE  le istanze pervenute mediante l’applicazione dei criteri esplicitati nell’Avviso 
di Selezione;  
VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate in data 21/01/2020  prot. N° 353; 
VISTI i verbali n. 01 del 20/01/2020  e n.02 del 10/02/2020 della Commissione di lavoro 
per l’esame delle istanze pervenute;  
 



3 

 

ESAMINATO il reclamo avverso le graduatorie provvisorie prot. n°353 del 21/01/2020 
presentato dalla candidata Ferrigno Antonina per i moduli “Mat per tutti” e “Vivo in 
verde” e avverso il mancato inserimento nella graduatoria del modulo “Mat per tutti 
2”; 
RILEVATO che, per mero errore materiale, nel decreto di pubblicazione della graduatoria 
provvisoria relativa agli esperti esterni non sono  state inserite le candidate Guastella 
Francesca per il modulo formativo “Let’s go 2” e Ferrigno Antonina per il modulo “Mat 
per tutti 2” ; 
RITENUTO opportuno, avvalendosi dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce 
alla Pubblica Amministrazione, procedere alla rettifica di eventuali errori e  inserire la 
candidata Guastella Francesca nella graduatoria del modulo “Let’s go 2” e la candidata  
Ferrigno Antonina nella graduatoria del modulo “Mat per tutti 2”; 
VISTI gli atti 

DECRETA 

Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo 

1) Di rettificare e pubblicare le graduatorie  provvisorie degli aspiranti all’incarico per i 
moduli formativi “Let’s go 2”, “Mat per tutti, “Mat per tutti 2”  e “Vivo in 
verde”; 

 

2) Di consentire, esclusivamente agli aspiranti all’incarico per i moduli formativi 
“Let’s go 2”, “Mat per tutti, “Mat per tutti 2”  e “Vivo in verde”, di proporre 
reclamo entro e non oltre 5 (cinque) giorni successivi alla data di pubblicazione. 
 

 
 
MODULO:  “MAT  PER TUTTI” 
 
 

ISTANZE PERVENUTE  CRITERI 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

N. COGNOME E NOME DATA DI 
NASCITA 

A B C D E F G 
  

 

1 MALISANI ELSA 20/02/1959 25 2 16 20 16 20 10 109 

2 MILAZZO GIUSEPPE 
MASSIMO 

12/10/71 20 8,25 10 20 16 12 8 94,25 

3 FERRIGNO ANTONINA 02/12/1963 20 10,25 12 6 16 9 10 85,25 

 
MODULO:  “MAT  PER TUTTI 2” 
 

ISTANZE PERVENUTE  CRITERI 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

N. COGNOME E NOME DATA DI 
NASCITA 

A B C D E F G 
  

 

1 MALISANI ELSA 20/02/1959 25 2 16 20 16 20 10 109 

2 MILAZZO GIUSEPPE 
MASSIMO 

12/10/71 20 8,25 10 20 16 12 8 94,25 

3 FERRIGNO ANTONINA 02/12/1963 20 10,25 12 6 16 9 10 85,25 

 

 
 
 
 
 
 



4 

 

 
 
 
MODULO:  “VIVO IN VERDE” 
 

ISTANZE PERVENUTE  CRITERI 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

N. COGNOME E NOME DATA DI 
NASCITA 

A B C D E F G 
  

 

1 FERRIGNO ANTONINA 02/12/1963 20 10,25 11 3 16 9 7 76,25 

2 SCUDERI LEONARDO  24/01/1979 30 10 10 4 16 / 1 71 

 
 

 
 
MODULO:  “LET’S GO 2” 
 

ISTANZE PERVENUTE  CRITERI 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

N. COGNOME E NOME DATA DI 
NASCITA 

A B C D E F G 
  

 

1 GUASTELLA 

FRANCESCA* 

30/12/1968 8 / 10 8 16 2 10 54 

2 SORTINO VENY * 14/05/1985 6 / 8 3 16 / 10 43 

3 SARULLO FRANCESCA 23/03/1985 6 1 9 5 16 2 10 49 

4 PALERMO CATERINA 18/10/1995 8 / 1 / 16 2 / 27 

*Precedenza in quanto madrelingua 
 

 
 
Avverso le suddette graduatorie è possibile proporre reclamo entro e non oltre 5 (cinque) 
giorni dalla data di pubblicazione, con le stesse modalità con cui è stata presentata 
l’istanza. Decorso tale termine, la graduatoria sarà da ritenersi definitiva. 
 
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Anna Maria Conti. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Anna Maria Conti 

   Documento firmato digitalmente  

                     ai sensi del CAD 
 


